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1 1. UZASADNIENIE WYBORU TEMATU

Miasto rozwijające się w sposób zrównoważony dąży do utrzymania właściwych relacji

pomiędzy wzrostem gospodarczym, dbałością o stan środowiska, a jakością życia

mieszkańców. Wszystkie elementy składowe funkcjonowania miast, takie jak edukacja,

kultura, transport, mieszkalnictwo, infrastruktura miejska, a także środowisko przyrodnicze są

poddawane nieustającej presji w związku z potrzebami oraz rosnącymi oczekiwaniami

mieszkańców, a także wzrastającymi wymaganiami wynikającymi z przepisów krajowych i

międzynarodowych standardów. Miasta na drodze do zrównoważonego rozwoju będą musiały

stawić czoła zróżnicowanym barierom i pojawiającym się wyzwaniom. Jednym ze sposobów

osiągnięcia zrównoważenia, choć obarczona wieloma zagrożeniami, jest strategia

elektromobilności.

O wyborze problematyki badawczej zadecydowała jej aktualność. Prowadzone

dotychczas analizy i publikowane wyniki prac koncentrowały się jedynie na zagadnieniach

związanych ze zrównoważonym rozwojem czy mobilnością miejską. Dostrzeżono luki

teoretyczne w literaturze przedmiotu:

• brak usystematyzowanego podejścia do definiowania mobilności,

• brak jednoznacznego określenia zrównoważonej mobilności miejskiej i obszarów

jej realizacji,

• brak całościowej bazy wskaźników i mierników zrównoważonej mobilności

miejskiej,

• brak dostatecznych badań empirycznych, które wskazywałyby powiązania rynku

elektromobilności w Polsce ze zrównoważoną mobilnością miejską.

Przez zrównoważoną mobilność w miastach należy rozumieć tak ukształtowany

poprzez strukturę przestrzenną i transportową sposób podróżowania, że transport indywidulany

nie degraduje transportu publicznego oraz niezmotoryzowanego, długość trasy ulega

racjonalizacji, a system transportu funkcjonuje w sposób utrzymujący harmonię ze

środowiskiem naturalnym, cywilizacyjnym i kulturowym1. Zrównoważona mobilność powinna

być bodźcem dla opracowywanych przez miasta strategii funkcjonowania, aby zakładały one

przechodzenie na bardziej ekologiczne i zrównoważone rodzaje transportu, takie jak

przemieszczanie się pieszo, rowerem i środkami transportu publicznego, oraz przyjmowanie

nowych wzorców użytkowania i własności pojazdów czy zakup niskoemisyjnych środków

transportu indywidualnego.

1 A. Rudnicki, Zrównoważona mobilność a rozwój przestrzenny miasta, Architektura 2010 nr 1-A, s.58.
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2 2. CELE I HIPOTEZY

Celem przeprowadzonych w pracy badań było stworzenie koncepcji rozwoju strategii

elektromobilności w odniesieniu do zrównoważonej mobilności miejskiej w miastach

w Polsce. Opracowanie takiej koncepcji rozwoju strategii elektromobilności, która jest

społecznie akceptowalna, ekonomicznie uzasadniona i ekologicznie bezpieczna wymaga

poznania aktualnych problemów funkcjonowania rynku elektromobilności w miastach w

Polsce. Stąd też wśród kolejnych celów pracy znalazły się następujące cele szczegółowe:

1. Zidentyfikowanie czynników przyczyniających się do wdrożenia strategii

elektromobilności.

2. Ocena stopnia zaangażowania miast we wdrażanie strategii elektromobilności.

Założonym celom podporządkowana została główna hipoteza badawcza rozprawy,

zgodnie z którą zrównoważona mobilność miejska jest istotnym czynnikiem rozwoju

strategii elektromobilności w miastach. Uszczegółowienie hipotezy głównej stanowi

hipoteza pomocnicza wskazująca, że opracowanie dedykowanego zestawu wskaźników

zrównoważonej mobilności miejskiej pozwala ocenić i porównać, a w konsekwencji

wpływa na koncepcję rozwoju strategii elektromobilności w miastach.

Wykonanie zadania zapisanego w celach i hipotezie głównej wymagało w pierwszym

rzędzie dokonania krytycznego przeglądu literatury krajowej, ale przede wszystkim

zagranicznej. Proces poznawczy podczas tworzenia dysertacji obejmował dwa główne obszary.

Pierwszy, dotyczył systematyki pojęć związanych ze zrównoważonym rozwojem w transporcie

i logistyce, mobilnością, aż wreszcie zrównoważoną mobilnością, co pozwoliło wyznaczyć:

• obszary występowania zrównoważonej mobilności,

• powiązania zrównoważonej mobilności miejskiej ze strategią elektromobilności,

• dostępne w literaturze światowej wskaźniki i mierniki zrównoważonej mobilności

miejskiej.

Drugim obszarem była analiza elektromobilności na obszarach miejskich w Polsce. Oprócz

literatury przedmiotu, badaniu zostały poddane raporty dotyczące rynku energii, suprastruktury

i infrastruktury elektromobilności w Polsce i na świecie oraz akty prawne regulujące jej stan i

stopień wdrożenia.

Łączące oba obszary badanie eksperckie miało za zadanie określić, które wskaźniki

zrównoważonej mobilności miejskiej mogą mieć wpływ na rozwój strategii elektromobilności

w miastach poprzez wzrost liczby użytkowanych samochodów niskoemisyjnych

(elektrycznych oraz hybrydowych), autobusów niskoemisyjnych, ale także rowerów
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publicznych. Analiza literatury, badanie eksperckie oraz analiza statystyczna pozwoliły na

sporządzenie możliwie kompleksowego zbioru wskaźników zrównoważonej mobilności

miejskiej, które posiadają potencjalny wpływ na rozwój strategii elektromobilności.

Poprawa i zmiana bieżącej sytuacji rozwoju strategii elektromobilności w miastach w

Polsce wymaga systemowego podejścia i włączenia do jej oceny wybranych wskaźników

zrównoważonej mobilności miejskiej, uwzględniających wszystkie obszary jej

funkcjonowania, gdyż tylko zachowana równowaga pozwoli w pełni osiągnąć zamierzone

efekty, a więc wpłynie na rozwój strategii elektromobilności.

3 3. STRUKTURA PRACY

Realizacji zamierzonych celów służy konstrukcja pracy i jej przenikający się

teoretyczno-empiryczny charakter. Struktura pracy zapewnia przejście od podstaw i rozważań

teoretycznych, poprzez elementy opisowe, statystyczne i analityczne, do opracowania

rozwiązań koncepcyjnych, a następnie uogólnień i wniosków. Empiryczny aspekt pracy

zawiera się w próbie wskazania praktycznego zastosowania wdrożenia niezbędnych atrybutów

zrównoważonej mobilności miejskiej oraz rozwiązań koncepcyjnych, jako działań, które mogą

mieć wpływ na rozwój strategii elektromobilności. Tak przedstawiona problematyka tematu

analizowana jest w pracy w nawiązaniu do podejścia systemowego. Ma to wpływ na kształt

danego opracowania jak i jego rozdziałów.

Praca składa się ze wstępu, czterech rozdziałów i zakończenia. W pierwszym rozdziale

przedstawiono wprowadzenie do analizowanej problematyki. Punktem wyjścia staje się

dyskusja wokół pojęcia i istoty zrównoważonego rozwoju w logistyce w świetle literatury

przedmiotu. Dalsza część rozdziału to prezentacja definicji związanych z mobilnością w ujęciu

tradycyjnym jak i nowoczesnym. Towarzyszy temu analiza narzędzi i instrumentów kreowania

zrównoważonej mobilności w miastach. W drugim rozdziale zawarto analizę rynku energii i

stanu elektromobilności w Polsce i na świecie. W ramach tematyki rozdziału, oddzielny

podrozdział został poświęcony uwarunkowaniom rozwoju elektromobilności, gdzie dużo

uwagi poświęcono czynnikom prawnym. W rozdziale trzecim została przedstawiona

metodyka przeprowadzonych badań. Dokonano też analizy dostępnych katalogów

wskaźników, związanych ze zrównoważonym rozwojem oraz mobilnością. W dalszej

kolejności przedstawiono dedykowany zestaw wskaźników zrównoważonej mobilności

miejskiej, opracowany przy wykorzystaniu metody eksperckiej oraz analizy statystycznej. W

rozdziale zaprezentowano też dane empiryczne dotyczące liczby samochodów hybrydowych i

elektrycznych, autobusów niskoemisyjnych oraz rowerów publicznych w wybranych miastach.
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Ponadto dokonano analizy i oceny predyspozycji wybranych miast do rozwoju strategii

elektromobilności w latach 2017-2021. Wybór procedury badawczej oraz metod badawczych

został podyktowany specyfiką przyjętych celów pracy oraz materiału badawczego. Rozdział


[…]


nastąpiła poprzez wyodrębnienie wspólnych obszarów funkcjonowania zrównoważonej

mobilności miejskiej i strategii elektromobilności, a następnie potwierdzenie wpływu badanych

wskaźników na rozwój strategii elektromobilności poprzez przeprowadzone analizy

statystyczne danych wtórnych. Weryfikacja hipotezy pomocniczej zapoczątkowana została

przeglądem wskaźników i mierników zrównoważonego transportu oraz mobilności miejskiej.

Na tej podstawie powstała baza wskaźników, udostępniona ekspertom, którzy wyłonili

dedykowany zestaw wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej. Zestaw ten podlegał

weryfikacji statystycznej z użyciem metody regresji liniowej. Pozwoliło to stworzyć cztery

zestawy wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej, zestaw całościowy oraz osobne

zestawy dla podsystemu samochodów niskoemisyjnych, autobusów niskoemisyjnych oraz

rowerów publicznych, które wpływają na rozwój strategii elektromobilności w miastach.

Efekty zrealizowanych w ramach rozprawy doktorskiej prac znacznie poszerzają

perspektywę, zarówno w sferze doświadczeń teoretycznych, jak i wyników empirycznych, w

sposób kompleksowy wypełniają lukę informacyjną w tym zakresie poprzez: przedstawienie

istoty strategii elektromobilności oraz elementów składowych warunkujących jej rozwój w tak

szerokim aspekcie.

W celu poprawy i zmiany bieżącej sytuacji konieczne jest jeszcze bardziej systemowe

podejście i włączenie do strategii elektromobilności w miastach w Polsce wybranych

wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej, ze szczególnym uwzględnieniem

wszystkich kategorii i obszarów, gdyż tylko zachowana w nich równowaga pozwoli osiągnąć

zamierzone efekty, a więc wpłynie na rozwój rynku elektromobilności. Przeprowadzona

w dysertacji analiza może dostarczyć poszczególnym miastom i ich włodarzom na szczeblu

lokalnym narzędzia wspierającego rozwój strategii elektromobilności w postaci zestawu

wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej wraz ze wskazaniem pożądanego kierunku

ich rozwoju oraz atrybutów otoczenia w ujęciu mikro i makro.

Prezentowana koncepcja rozwoju strategii elektromobilności w odniesieniu do

zrównoważonej mobilności miejskiej w miastach w Polsce odpowiada zarówno

szczegółowej sytuacji ekonomicznej, społecznej i środowiskowej w polskich miastach, jak i

postulatom wynikającym z rozporządzeń głównych organów Unii Europejskiej. Ponadto,

rozprawa zawiera informację rankingową w zakresie predyspozycji miast do osiągnięcia

zrównoważonej mobilności w aspekcie wdrażania strategii elektromobilności wraz z opisami

25

wskazującymi determinanty danej pozycji oraz czynnikami umożliwiającymi jej poprawę.

Dodatkowo, wskazano jako niezbędny czynnik rozwoju elektromobilności współpracę

wszystkich interesariuszy tej strategii, a więc władz krajowych i lokalnych, instytucji

pozarządowych, producentów samochodów, dostawców energii, operatorów sieci ładowana

oraz społeczeństwa miejskiego.

Proponowane kierunki zmian zachowań mobilnościowych na obszarach miejskich i

metropolitalnych w aspekcie rozwoju strategii elektromobilności kształtują się następująco:

• ważnym instrumentem zarządzania mobilnością w miastach, jest i będzie transport

zbiorowy, dlatego rozwój niskoemisyjnego transportu zbiorowego należy traktować

jako jeden z kluczowych obszarów aktywności w zakresie rozwoju strategii

elektromobilności,

• rower publiczny, dzięki rozwojowi ścieżek rowerowych i rozwojowi suprastruktury,

może wspomóc rozwój strategii elektromobilności,

• rozwój indywidualnej elektromobilności w bliższej perspektywie czasowej wpłynie

znacząco na modele transportowe w mieście. Miasta powinny uwzględniać to w

swoich strategiach i planach, aby sprostać wymaganiom unijnym i potrzebom

mieszkańców.

Niewątpliwie tematyka związana z elektromobilnością jest niezmiernie interesująca pod

względem potencjału eksploracji naukowej, jak i praktycznych wdrożeń. Jednocześnie jest to

bardzo złożona problematyka, aktualna i wielowymiarowa. Prośrodowiskowe podejście do

zarzadzania miastami redefiniuje ujęcie tradycyjne, wymuszając wdrażanie i wspieranie

rozwiązań ograniczających koszty zewnętrzne, zwłaszcza emisję dwutlenku węgla. Takim

rozwiązaniem ma być właśnie koncepcja elektromobilności w ujęciu kompleksowym,

uwzględniająca własny zbiór wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej oraz czynniki

z jej własnego otoczenia bliższego i dalszego.

Biorąc pod uwagę obecne stadium rozwoju elektromobilności w Polsce, należy zwrócić

uwagę na brak kompleksowych analiz wpływu przedmiotowego zjawiska na ten obszar oraz

jego korelacji ze zrównoważoną mobilnością. W kontekście powyższego wykonane badania

uznać można za ważną w skali kraju propozycję estymacji wpływu zrównoważonej mobilności

miejskiej na rozwój strategii elektromobilności, która stanowić może punkt wyjścia dla

dalszego rozwoju metodyki, którą poszerzyć można w dalszych etapie o pozostałe rozwiązania

z zakresu mikromobilności, jak hulajnogi elektryczne czy skutery, których rynek rozwija się w

dynamicznym tempie, czy też usługi MaaS, której rozwój jest na etapie początkowym w

miastach polskich.
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