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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Agnieszki Pokorskiej

pt. „ ZARZĄDZANIE ZRÓWNOWAŻONĄ MOBILNOŚCIĄ MIEJSKĄ

W ASPEKCIE WDRAŻANIA STRATEGII ELEKTROMOBILNOŚCI W POLSCE"

1. Ocena formalnej strony rozprawy doktorskiej.

Rozprawa doktorska Pani Agnieszki Pokorskiej pt. „Zarządzanie zrównoważoną mobilnością

miejską w aspekcie wdrażania strategii elektromobilności w Polsce" zawiera 177 stron, w tym

stronę tytułową, spis treści, bibliografię, spis tabel, spis rysunków. Na uznanie zasługuje bogata,

aktualna bibliografia w liczbie 255 pozycji, a także spis aktów prawnych oraz źródeł

internetowych. Merytoryczne wyselekcjonowanie takich pozycji stanowi o przejrzystości

wykorzystywanych źródeł danych literaturowych i empirycznych. Na uwagę zasługuje także

obszerny spis tabel, spis rysunków, co niewątpliwie wzbogaca i uwiarygadnia przedstawione

w pracy wyniki badań teoretycznych i empirycznych.

Rozprawa doktorska napisana jest prawidłowym językiem naukowym stosowanym dla

nauk ekonomicznych. Nadto, praca doktorska w takim ujęciu stanowi zwarty, jednolity i przede

wszystkim kompleksowy merytorycznie, zbiór studiów literaturowych i empirycznych,

świadczący o dojrzałości naukowej autorki.

2. Ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej.

Rozprawa doktorska, zarówno w części teoretycznej, jak i empirycznej, zawiera wyniki badań

dotyczące jednego z najbardziej aktualnego problemu, jakim jest elektromobilność w

przestrzeni miejskiej. Stąd, celem pracy było stworzenie koncepcji rozwoju strategii

elektromobilności w odniesieniu do zrównoważonej mobilności miejskiej w miastach w Polsce.

Cele szczegółowe oraz główna hipoteza badawcza rozprawy, zgodnie z którą

zrównoważona mobilność miejska jest istotnym czynnikiem rozwoju strategii

elektromobilności w miastach są sformułowane prawidłowo.
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Układ pracy stanowi zwartą i logicznie uporządkowaną całość rozważań,

podporządkowaną celowi pracy. Na uznanie zasługują dwa główne nurty badawcze, a

mianowicie systematyka pojęć związanych ze zrównoważonym rozwojem w transporcie i

logistyce oraz zagadnienie zrównoważonej mobilności. Co więcej, takie ujęcie umożliwiło:

- autorską definicję zrównoważonej mobilności miejskiej,

- powiązanie zrównoważonej mobilności miejskiej ze strategią elektromobilności.

Z merytorycznego punktu widzenia, praca podzielona została na dwie części. Część

pierwsza, to rozważania teoretyczne dokonane na podstawie aktualnych, istotnych i należycie

dobranych źródeł literaturowych. W części drugiej natomiast zawarto zarówno wyniki analizy

komparatywnej wdrażania strategii elektromobilności w wybranych miastach jak i koncepcję

kształtowania zrównoważonego elektromobilności miejskiej.

Układ pracy jest prawidłowy, z przewagą części teoretycznej, tzn. 85 stron, do części

empirycznej 59 stron. Tytuły rozdziałów i podrozdziałów są adekwatne do treści. Rozważania

zawarte w ramach przyjętej struktury pracy doktorskiej są logiczne, zwarte, konsekwentnie

zmierzające do koncepcji kształtowania zrównoważonej elektromobilności miejskiej.

W rozdziale pierwszym, przedstawiono zarządzanie transportem i logistyką w miastach

w aspekcie zrównoważonego rozwoju. W sposób usystematyzowany i rzetelny,

zaprezentowano istotę zrównoważonego rozwoju, zarówno w kontekście międzynarodowym

jak i polskim, ważnego zwłaszcza na terenach miejskich. Kolejno, odniesiono się do roli i

zadania mobilności oraz koncepcji zarządzania mobilnością. Szczególną uwagę poświęcono

zrównoważonej mobilności, określanej także „nową kulturą mobilności", a podejście do

mobilności w mieście słusznie określono mianem optymalizacji wykorzystania różnych

środków transportu.

Ważnym problemem jest, jak wiadomo, postrzeganie funkcji transportowych i

logistycznych w kategorii budowania systemu transportowego miasta. Stąd, za niezwykle

trafne i uzasadnione należy uznać te rozważania autorki, które skupiają się wokół dwóch

obszarów badawczych. Pierwszy z nich dotyczy sił kształtujących zmiany w logistyce na

obszarach miejskich, znajdujących się w obrębie potrzeb logistycznych i transportowych miast.

Drugi natomiast polega na zdefiniowaniu i scharakteryzowaniu funkcji logistycznych miast w

świetle zasad zrównoważonego rozwoju.

W związku z tym, moje pytanie brzmi: jaki jest wpływ potrzeb logistycznych na system

transportowy miasta?

Zgodnie z logiką rozważań, kolejnym, istotnym zagadnieniem było zaprezentowanie

narzędzi i instrumentów kreowania zrównoważonej mobilności w miastach. Przedstawiony
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zestaw narzędzi i instrumentów takiego kreowania stanowił podstawę ukazania różnic

pomiędzy tradycyjnym planowaniem transportu a planowaniem zrównoważonej mobilności

miejskiej.

Jako cenny wkład do rozwoju badań nad zrównoważoną mobilnością miejską trzeba

uznać tak zwrócenie uwagi na holistyczne ujęcie zagadnień tej mobilności, jak i plan

zrównoważonej mobilności miejskiej. Problematyka jakości życia, jako wyznaczanie takiego

planu oraz wybrane czynniki i bariery budowania takiego planu, jest jednym z najważniejszych

zadań w XXI wieku. Warto podkreślić, iż szata graficzna w rozdziale pierwszym, jako synteza

najważniejszych elementów planu zrównoważonej mobilności miejskiej, umożliwia zawartość

i przejrzystość rozważań.

W rozdziale drugim, przedstawiono elektromobilność w przestrzeni miejskiej, w świetle

badań literaturowych. Uwarunkowania rozwoju elektromobilności rozpoczęto od najnowszych

danych empirycznych dotyczących zużycia energii w konsumpcji, na 1 mieszkańca oraz ze

względu na rodzaj paliwa w latach 2014-2020.

Do głównych przesłanek rozwoju elektromobilności zaliczono między innymi takie jak:

techniczno-technologiczne, ekonomiczne, transportowe czy ekologiczne.

Autorka pracy słusznie stwierdza, że elektromobilność, jako stosunkowo nowe pojęcie,

nie jest ostatecznie i jednoznacznie zdefiniowane. Fakt ten umożliwia zatem badaczom na w

miarę dowolne odnoszenie się do istoty elektromobilności. W rozprawie doktorskiej przyjęto

więc, że jest to transport realizowany pojazdami kołowymi w napędzie elektrycznym,

zasilanymi prądem magazynowanym w akumulatorze oraz paliwami alternatywnymi, np.

silnikami wodorowymi czy hybrydowymi. Konsekwentnie do takiej klasyfikacji, omówiono

cechy charakterystyczne wymienionych silników i przedstawiono w ujęciu tabelarycznym

parametry tych silników, łącznie z ich zasięgiem oraz poziomem redukcji CO2. Za interesujące

należy uznać te rozważania, które dotyczą prognoz rozwoju rynku samochodów elektrycznych

do 2040 roku. Staranna oprawa graficzna danych źródłowych (Rys. 2.3, Rys. 2.4), oraz

parametrów zawartych w tabelach, pozwala na uzasadniane przekonanie, że rynek

samochodów elektrycznych będzie się szybko rozwijał, przynajmniej na świecie.

Z oczywistych względów, rozwój tego rynku jest uzależniony między innymi od

infrastruktury i suprastruktury elektromobilności miejskiej, co zresztą jest przedmiotem

kolejnych rozważań autorki pracy doktorskiej. Ważnym problemem, jaki słusznie autorka

omawia w tym zakresie jest wybór lokalizacji stacji ładowania, w szerokim kontekście takich

czynników jak: dostępność, widoczność, zapotrzebowanie czy dostępność do sieci

energetycznej.
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W Podrozdziale 2.4. scharakteryzowano uwarunkowanie prawne dotyczące

elektromobilności. W tej części pracy słusznie zwrócono uwagę na wskaźniki ograniczania

emisji spalin, norma EURO a także zobowiązania w zakresie emisji gazów cieplarnianych w

UE. Zamieszczono także moim zdaniem zbyt obszerny przegląd wybranych dokumentów

dotyczących elektromobilności w Europie. Zestawienie to należałoby umieścić w ankiecie

pracy.

Rozdział drugi kończy się charakterystyką barier i wyzwań rozwoju elektromobilności w

aglomeracjach miejskich.

Autorka pracy słusznie podkreśla, iż miejska elektromobilność jest strategicznym

priorytetem Unii Europejskiej, tak z punktu widzenia ekonomicznej jak i ekologii. Stąd w

pierwszej kolejności autorka rozprawy doktorskiej formułuje także ważniejsze wyzwania

rozwoju elektromobilności w miastach jak:

- wyzwania dla samorządów, w tym planowanie i budowa infrastruktury

ładowania,

- dostawa energii, elastyczność systemów i lokalna akumulacja energii,

- wyzwania dla sektora energetycznego, w tym lokalny wzrost szczytowego

zaopatrzenia na moc i przeciążenia elementów sieci, budowanie systemów

dystrybucyjnych średnich i niskich napięć nowych urządzeń odbiorczych,

- wyzwania dla sektora motoryzacyjnego, w tym, cena samochodu, czas

ładowania, regulacja pojemności ładowania.

Natomiast pośród wielu barier w rozwoju elektromobilności w aglomeracji miejskiej,

szczególną uwagę przypisano:

- roli społecznej odpowiedzialności biznesu,

- ciągłości nakładów inwestycyjnych na budowę miejskiej sieci pojazdów

elektrycznych,

- cena pojazdów elektrycznych.

Pozytywnie oceniam pierwszą, teoretyczną część rozprawy doktorskiej, która

charakteryzuje się rzetelnością i zwartością rozważań zaprezentowanych z uwzględnieniem

bogatej, aktualnej literatury przedmiotu. Co więcej, autorka, tym samym, stworzyła

merytoryczną podstawę, bazę niezbędną do przeprowadzenia badań empirycznych.

W części empirycznej, trzeci rozdział dotyczy analizy komparatywnej wdrażania strategii

elektromobilności w wybranych miastach. Rozdział ten rozpoczyna się opisem procedury

badawczej analizy empirycznej. Badania pierwotne i wtórne prowadzono dwutorowo, tak w

obszarze elektromobilności jak i zrównoważonego rozwoju. Fakt ten pozwolił na
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wygenerowanie przez autorkę własnego subiektywnego zestawu wskaźników, opisujących

wyniki badań teoretycznych i empirycznych.

Punktem wyjścia do przeprowadzenia badań empirycznych było opracowanie

całościowego schematu procedury badawczej z uwzględnieniem etapów tej procedury.

Kolejno, dokonano identyfikacji wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej a także

sporządzono katalog wskaźników takich, które mają wpływ na rozwój strategii

elektromobilności. Moje pytanie brzmi: na czym polega wpływ transportu indywidualnego na

zrównoważoną mobilność miejską, a na czym wpływ transportu publicznego na tę mobilność?

W wyniku przeprowadzonej analizy opracowano autorskie, własne dwa schemtay

myślowe (Rys. 3.3 i 3.4), dotyczące istoty powstawania zrównoważonej mobilności miejskiej

oraz obszarów skorelowanych ze zrównoważoną mobilnością miejską. Zbudowanie tych

schematów posłużyło autorce do sformułowania własnych, autorskich celów tej mobilności.

Na uwagę zasługują przede wszystkim takie cele jak:

- zapewnienie mieszkańcom dostępności do pracy,

- redukcje zanieczyszczenia środowiska,

- wzrost efektywności energetycznej.

Stwierdzono także, iż pomiędzy poszczególnymi kategoriami wskaźników a strategią

mobilności istnieje współzależność, którą autorka opisała w szerokim kontekście wdrażania

mobilności w miastach.

Uporządkowany zestaw wskaźników mobilności miejskiej o pożądanym charakterze

zmiennej zamieszczono w tabeli 3.11, słusznie wykorzystano w kolejnej ankiecie. Następnie

metodą porządkowania liniowego, opracowano ranking wybranych miast. Wyniki badań

scharakteryzowano szczegółowo przy użyciu przejrzystej oprawy graficznej. Moim zdaniem

ostatni podrozdział trzeciego rozdziału powinien zakończyć się krótkimi, syntetycznymi

wnioskami, a nie opisem Rysunku 3.14.

Ostatni, czwarty rozdział rozprawy doktorskiej poświęcony został koncepcji

kształtowania zrównoważonej elektromobilności miejskiej. Dla potrzeb badań empirycznych,

autorka bierze pod uwagę liczbę samochodów elektrycznych oraz samochodów o napędzie

hybrydowym. Zakres czasowy badań, to lata 2016-2020. Badaniom poddano 16 zmiennych

niezależnych, testy istotności dla liczby samochodów elektrycznych i hybrydowych.

Jak się okazało, najważniejszym obszarem zrównoważonej mobilności miejskiej,

mającym wpływ na volumen tych pojazdów jest środowisko, potem obszar ekonomii a najmniej

istotny to obszar społeczny. Pozytywnie oceniam te wyniki nowatorskich badań, zwłaszcza w

kontekście rankingu wybranych miast w Polsce. Na podstawie dotychczasowych, zawartych w
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pracy badań teoretycznych i empirycznych, zbudowano koncepcję strategii elektromobilności

uwzględniającej zrównoważoną mobilność (Rys. 4.3). Zastosowanie czy wdrożenie takiej

koncepcji jest prawie zawsze uwarunkowane szeregiem czynników zewnętrznych z otoczenia

ekonomicznego czy politycznego.

W podsumowaniu ostatniego rozdziału autorka słusznie podkreśla, iż na podstawie

wyników badań okazuje się, że jedną z dróg racjonalizowania zadań elektromobilności w

warunkach zrównoważonego rozwoju jest podejście holistyczne do wszelkiego rodzaju

współpracy gospodarczej.

3. Ocena redakcji pracy doktorskiej.

Praca doktorska jest napisana w sposób syntetyczny z użyciem prawidłowych i jasno

sprecyzowanych zagadnień, zgodnie z logicznym układem treści pracy. Prawidłowa i czytelna

szata graficzna, umożliwiła przejrzystość rozważań.

Moja sugestia dotyczy, w przypadku druku rozprawy doktorskiej, rozważenia

umieszczenia zbyt obszernych tabel, np. tab. 3.5. w Aneksie pracy.

4. Ocena rozprawy doktorskiej Pani mgr Agnieszki Pokorskiej.

1) Praca doktorska jest nowatorska, zawiera niezwykle aktualną problematykę badawczą tak

w Polsce, jak i na świecie. Jest to na tyle istotne, że na rynku wydawniczym ukazało się

niewiele takich opracowań.

2) Wartością rozprawy doktorskiej jest holistyczne podejście do badań, co skutkuje

możliwością wykorzystania tych badań w praktyce gospodarczej.

3) Nowoczesna autorska interpretacja wyników badań, świadczy nie tylko o wyobraźni

twórczej Pani mgr ale o dojrzałości własnego indywidualnego warsztatu naukowego.

Biorąc zatem pod uwagę pozytywną ocenę pracy doktorskiej, wnoszę o dopuszczenie

Pani mgr Agnieszki Pokorskiej do publicznej obrony rozprawy doktorskiej.
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